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Posted: 6/23/2015 9:25:39 AMQuestion: 10746: PDF plan set 22989615604 does not print due to a problem with 
one of the signatures. Please advise?

Status:The invalid signature message can be ignored.  I just accessed the 
22989615604 plans at the address below and was able to print even 
though I received the same signature message.  Please retry and ask a 
follow up question if this issue still exists.

\\dotsd4nas.d4b.dot.state.fl.us\SignSealProjects\22989615201

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

6/23/2015 11:14:50 AM

Posted: 6/30/2015 4:32:00 PMQuestion: 11057: Will the FDOT provide quantities of all the Special Detours in this 
bid?

Status:The special detour quantities were removed from the plans as per 
Estimates Bulletin 14-06. Below is an excerpt from the bulletin.

"Earthwork, base, and asphalt quantities for Special Detours will no 
longer be shown in the plans. The pavement design, construction, and 
maintenance of the Special Detour components will be up to the 
contractor, subject to the geometry (location and cross slope) shown in 
the plans."

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/1/2015 9:17:07 AM

Posted: 7/6/2015 4:03:26 PMQuestion: 11067: The "Optional Materials Tabulation" for Drainage Pipe does not 
include HDPE Class II or Polypropylene Pipe as an acceptable material. 
Both HDPE Class II and Polypropylene Pipe are approved for 100 year 
DSL applications. We are asking for HDPE Class II and Polypropylene 
Pipe to be allowed/included as an optional pipe material for all pipe sizes 
(as long as min/max cover requirements are met).

Status:It was confirmed that HDPE Class II and Polypropylene Pipe are 
acceptable materials as long as min/max cover requirements are met.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/8/2015 7:06:17 AM

District Address:

District Phone:

District 4 Construction Office, located at 3400 West Commercial Blvd. Fort 
Lauderdale, FL 33309

(954) 777-4130



Posted: 7/10/2015 9:58:18 AMQuestion: 11089: Being that this is a Federal Project, is the use off domestic fittings 
& Material required?

Status:Specification 6-5.2 "Source of Supply Steel" applies to Federal and state 
contracts.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/10/2015 10:34:35 AM

Posted: 7/10/2015 11:01:10 AMQuestion: 11095: Can you please provide station and location for tapping 
Sleeves/Valves and Line Stops?

Status:The tapping sleeves and line stops are to be used with the approval of 
the Riviera Beach Utility District in situations where the water main 
cannot be shut down/isolated for connection.  The plans do not locate 
these items; the contractor would need to coordinate with the Riviera 
Beach Utility District for the exact location during construction if they are 
needed.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/13/2015 5:33:04 PM

Posted: 7/21/2015 8:03:44 AMQuestion: 11166: The Temporary Signalization Plan requires the installation of 
temporary concrete strain poles. Will the Department be providing a pole 
schedule for the type, size, length and burial depth of the poles? If not , 
will the Department require calculations and a signed and sealed design 
for the poles and temporary intersection?

Status:No, the Department will not provide a pole schedule for the type, size, 
length and burial depth of the poles. The Contractor shall submit sign 
and sealed temporary signal design calculations along with shop 
drawings.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/23/2015 3:10:20 PM

Posted: 7/22/2015 7:41:33 AMQuestion: 11174: On some of the J-7 manholes, the Structure profiles say Cast in 
Place. We will be removing the existing pipe and putting in new with 
collars. Will a precast structure be acceptable?

Status:The manholes in question are specified as cast-in-place because they 
either connect to an existing drainage system or are a conflict structure 
with an existing utility. Many of these are under the roadway and the 
exact location of these facilities is not 100% reliable.  The contractor can 
choose to provide a precast structure that may need to be field adjusted.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/23/2015 3:10:56 PM

Posted: 7/22/2015 4:28:26 PMQuestion: 11185: Sheet#40 note#11 requests impact attenuator shop drawings to 
be submitted to Maintenance. The only attenuators on this project bid 
sheet are temporary and shop drawings are not required. What is the 
intent of this request...please clarify! 



Status:The contractor only needs to specify that the attenuators are on the 
Approved Products List (APL).

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/23/2015 3:11:35 PM

Posted: 7/22/2015 4:32:24 PMQuestion: 11186: On sheet#40 note#12, the word "vicinity" is utilized in describing 
the distance from existing structures vibratory compactors are allowed to 
be utilized. Please be more specific than "vicinity"...5'...10'...1000'. To go 
a step further, will density requirements be altered in areas where 
vibratory compaction are not allowed?

Status:The applicable distances are specified in Section 108 of FDOT 
Specifications.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/23/2015 3:12:13 PM

Posted: 7/22/2015 4:44:33 PMQuestion: 11187: On sheet#40 note#16 you direct contractors to include the cost of 
utilizing GPS to locate "All valves and manholes" in the project limits to 
avoid paving over them. The contract includes pay items for valve and 
manhole raising so is it safe to assume that these quantities "All valves 
and manholes" referenced in note 16.

Status:Yes all quantities of valves and manholes are accounted for.  This 
requirement was included to ensure they are accounted for.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/23/2015 3:21:54 PM

Posted: 7/22/2015 5:10:30 PMQuestion: 11188: Per sheet#40 note#17 states the "Contractor" has to "find out and 
coordinate" work hour restrictions with the City of Riviera Beach. Were 
the City of Riviera Beach work hour restrictions contemplated when the 
calendar days required to build the project were established. If so, what is 
left to coordinate. If not, why. Please explain the note as it creates many a 
doubt as to when contractors will be allowed to work on this project. 

Status:This note is specific to work on city streets.  Yes the City of Riviera 
Beach's work hour restrictions were contemplated when the calendar 
days (1005) were established.  From recent experience on the adjacent 
project to the west, the City just wants to be kept in the loop on when 
work is being done on their local streets.  

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/23/2015 3:41:32 PM

Posted: 7/22/2015 5:20:13 PMQuestion: 11189: Per sheet#40 note#19, PB County has the right to inspect the 
areas within Palm Beach County prior to final acceptance by the County. 
Is it FDOT's intent to utilize this note to hand over all final acceptance 
inspection criteria of this FDOT contract over to the County? 

Status:This note pertains only to Palm Beach County Right of Way for work on 
Australian and Dixie.  It states that the County can inspect their right of 
way to be sure the project was built per the plans they approved.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/23/2015 8:10:49 AM



Posted: 7/22/2015 5:29:52 PMQuestion: 11190: Per sheet#363 note#4, The City of Riviera Beach noise ordinance 
will need to be adhered to and the Contractor is responsible to pull the 
permit. Were the noise ordinance restrictions utilized in determining the 
lane closure restrictions specified below note#4?

Status:The lane closure restrictions were established independently from the 
noise ordinances.  However, from recent experience on the adjacent 
project to the west, and in coordination during design of this project, 
ample work time will be provided for the contractor to complete the 
project in the 1005 calendar days provided.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/23/2015 3:44:26 PM

Posted: 7/22/2015 5:54:16 PMQuestion: 11191: On sheet 364 thru 367, note 34 thru note 82, the phrase "These 
include but not limited to:" is utilized on every single note. Contract bid 
plans are supposed to be formatted in a fashion that creates an equal 
playing field for all bidders. If the true scope of work at these locations is 
unknown after years of design, specify what you do know and leave it at 
that. Open ended statements such as "but not limited to" have no place in 
FDOT contract plans and are the reason each contract has contingency 
dollars!

Status:Noted.  Thank you for the feedback.Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/23/2015 8:09:14 AM

Posted: 7/22/2015 5:57:23 PMQuestion: 11192: Sheet#420 note#8 specifies the need for existing service point 
relocation's and Contractors are supposed to include the cost to complete 
that task in 102-104. How many existing service points need to be 
relocated?

Status:There are 2 service points impacted.  One for each temporary signal 
detailed in the temporary signal sheets.

Answer:

Posted:

ANSWER PUBLISHED

7/23/2015 4:01:58 PM


